A la grange de Boënat réside :
- Frère Bonet Mazel, prêtre, âgé de 50 ans.

9 Jean de Meillou, originaire de Bourgogne, est l’évêque de Clermont Jean III entre 1357 et 1376 ; GONOD B., Chronologie des évêques de 
Clermont et des principaux événemens de l’histoire ecclésiastique de l’Auvergne, Clermont-Ferrand, 1833, p. 42.

Au Mayet résident :
- Frère Falque de Montaigu.
- Frère Guillaume Oreille, prêtre de  l’ordre de Saint-Jean, âgé de 47 ans. D’après sa déposition, la commanderie du
Mayet possède les granges de Lalliat et de Vesse, près de Vichy. Au procès-verbal d’enquête concernant la commanderie
de La Racherie, on trouve qu’il tient un manse dans la commanderie du Mayet, et qu’il se rend souvent à La Racherie,
cette commanderie étant tenue à ce moment par frère Falque de Montagut, commandeur de La Marche et du Mayet.
- Jean Domas, donat, âgé de 30 ans, tient un manse dans la commanderie du Mayet.
- Jean de Sayat, (pani), donat, âgé de 30 ans, donné 10 ans auparavant (vers 1363).
- Thomas Jeriquot, prêtre, donat, âgé de 35 ans.
- Robert Dinet, laïc, donat, âgé de 30 ans.
- Jean Alhier, laïc, habitant et relevant de la justice de la commanderie du Mayet, âgé de 40 ans.

Dépositions :

« […] Nos Johannes et Guillelmus apud Carrocum domumque seu preceptoriam de La Marcha in parochia
Carroci  in  archipresbiteratu  [Silvignhiaci]  diocesis  claromontensis  die  videlicet  dominica  ante  festum
ascentionis domini que fuit XXIIda dies mensis maii anno domini M CCC septuagesimo tertio et ibidem
litteras  predictas  publicavimus  et  fuerunt  de  verbe  ad  verbum  lette  et  petitum  conficit  publicum
informationem, testesque inferius nominatas Recepimus jurae fecimus dicte veritatem attestationes et dicta
testimonia inferius nominatorum in scriptis redegimus diligenti [examinatione] precedenti.
Venerabilis  et  religiosus  vir  dominus  Thomas  Senderii  sacerdos rectorque  parochia  ecclesie  Carroci  in
archipresbitatu Silvignii diocesis claromontensis ordinis sancti Johannis Jherusalem qui ecclesie parochialis
predicta  solita  esse  gubernari  per  unum fratrem  ordinis  predicti  sancti  Johannis  Jherusalem  etatis
quinquaginta annorum vel eo circa prout ipse asseruit  et prout per apparatum faciet et  corporis eisdem
apparuit,  testis  primus  super  hiis  promissis  juratus  ad  evangelia  dei  factam  et  actis  manibus  receptus
examinatus  et  diligenter  super  contentis  in  litteris  commissionis  superius  insertis  interrogatus,  dixit  per
juramentum suum quod domus Marchie vocatur preceptoria de La Marcha solebat quod esse de ordine des
templers  et  habet  subtus  se  grangias  seu  domos inferius  nominatas  et  declaratas.  Videlicet  domum de
Baynat  parochie  Lhisolie  diocesis  claromontensis.  Item et  domum seu grangiam vocatam de Montinhac
prope Menat et quasdam alias domos seu grengias de quorum nominibus non recordatur. Item est quedam
alia  preceptoria  seu  fortalicium  valde  bonum  que  vocatur  Lo  Mayhest  descola  et  ex  preceptoria  des
hospitalers et que habet domos sub se seu grangias de Belvezet in parochia de Extrossat. Item et domum de
Cuylhat in dicta parochia d’Extrossat. Item et quamdam domum seu grangiam in parochia de Vessa prope
Vichey. Item et habet domos sive grengias unam vocatam de [Guart] et aliam vocatam de Lalhat et que
preceptorie de Marchia et de Mayhesto una cum dictas domibus seu grangias obtinetur et est earumdem
magister seu preceptor aut magister (sic)  nobilis vir et potens frater Falque de Monte Agut miles ordini
predicti sancti Johannis Jherusalem qui est et esse potest etatis XXXta Ve annorum vel eo circa […] ».

Commandeur : frater Falque de Mont Agut, miles, etatis XXXV annorum. Réside à La Marche.

« Ibidem sunt fratres et donati tamen intra fortalicium Carroci resident » :
- frater P. Chastel, prêtre, « rector ecclesie beate Marie de Salis, ordinis sancti Johannis Jherusalem », âgé de 80
ans.
- frater Laurentius Perret, prêtre de l’OSJJ, âgé de 50 ans.
- à la grange de Baynat, frater Bonitus Mazel, prêtre, âgé de 50 ans.

« Item  sunt  in  dicta  preceptoria  Marchie  sunt  donati  seu  familiarum  residentes  continentes  ibidem  et
residentes  pro  negotiis  dicte  preceptorie  videlicet  Johannes  Tysseyr  clericus  et  est  secularis  etatis  LX
annorum vel circa receptor seu levator… Item et Johannes Regis secularis seu laycus qui non residet in
Marchia  ymo  apud  sanctum  Germanum  de  Salis  et  est  etatis  vel  amplius  XXX  annorum  ut  eidem
administratum.  Item et  Johannes Ayrant  clericus  secularis  etatis  quinquaginta  annorum vel  circa  custos
[heredes]  [parcorum]  camporum  vinearum  molandinorum  et  aliarum  proprietatium  dicte  preceptorie
Marchie.
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Suivent les revenus de la commanderie.

Témoignages de :
- frère P. Chastel, sacerdos rector ecclesie parochialis beate Marie de Salis, 80 ans.
- frère Laurentius Perret, sacerdos OSJJ, etatis sexaginta annorum… qui fuit ac petit receptor seu levator [-]
redditarium  juratum  et  proventu…  preceptor  predicte  Marchie  domorum  seu  grangiarum  eidem
preceptorie…
- « frater Falque de Montagut miles dicti OSJJ et etatis XXXV annorum vel circa et agit in [remansi] regit que
et  gubernat  et  [-]  preceptor  domui  seu  preceptorie  de  Mayhesto  in  parochia  Genziaci  archipresbiterio
Lhimanhie diocesis claromontensis ».
- dominus Johannes de Ruppe presbiterius notar[-] curie claromontensis ac vicarius nomine dicti  domini
Thome rectoris ecclesie carroci et qui dictus Johannes est ut apparet etatis quinquaginta annorum vel circa.
- dominus Egidus de Neris sacerdos secularis residens et [-] in domo seu preceptoria Marchie etatis XXXV
annorum vel circa ut asseruit et qui quando Q[-] ac frequenter celebrat in eadem Marchie preceptoria et ut
dicit est donatus dicte preceptorie et habet et habuit litteratis recipiendi habitum et [-].
- Johannes Tysseyr donatus dicte preceptorie seu domui Marchie laycus etatis sexaginta decem annorum vel
circa…
- Guillelmus Renoux burgen[sis] Carroci clericus etatis XXXII annorum vel circa.
- Frater Guillelmus Orilha sacerdos OSJJ etatis quadraginta septem annorum vel circa. Réside au Mayet avec
frère  Falque  de  Montagutz.  La  maison  du  Mayet  « habet  domos  seu  grangias  [-]  se  videlicet  domum  seu
grangiam de Lalhat in parochia Sancti Pontii. Item domum seu grangiam in parrochia Vessie prope Vichey ».
- Johannes Domas mansionarius donatusque Mayhesti et preceptorie seu domui ejusdem loci Mayhesti etatis
XXX annorum vel circa.
- Johannes de Sayat pani donatus preceptorie Mayhesti, âgé de 30 ans, donné il y a 10 ans (vers 1363).
- Thomas Jeriquot sacerdos donatus preceptorie Mayhesti, etatis XXXV annorum vel circa.
- Rotbertus Dinet secularis donatus ejusdem preceptorie etatis XXX annorum.
- Guillelmus Maystie laycus habitat(-) ville Mayhesti etatis quadraginta annorum.
- Guillelmus Perrin ipsius ville Mayhesti habitator etatis quadraginta annorum.
- Petrus Michal habitator ville Mayhesti… est laycus et etatis ut dicit XXX annorum vel circa.
-  Johannes  Alhier  laycus  habitator  et  de  juris  dictis  preceptoris  predicti  Mayhesti  etatis  quadraginta
annorum.

COMMANDERIE DE LA RACHERIE  

Analyse des témoignages :

Enquête réalisée le 24 mai 1373. La commanderie de La Racherie, près de Verneuil, dans l’archiprêtré de Souvigny au
diocèse de Clermont, est dirigée par frère Garin de Godet, chevalier de l’ordre de Saint-Jean âgé de 45 ans ; il est absent
de La Racherie et réside dans une autre de ses commanderies à Saint-Paul dans le diocèse de Vienne. La commanderie de
La Racherie possède deux granges, la première au Bérat près de Bellenave, la deuxième près de Saint-Pourçain, dont la
localisation est mal définie.
Les 2 frères et 5 donats attachés à La Racherie sont :
- frère Guillaume Oreille, prêtre de l’ordre de Saint-Jean âgé de 47 ans environ, attaché au Mayet mais souvent à La
Racherie ;
- frère Guillaume Belat, chapelain claustral, âgé de 80 ans ;
- Nicolas du Château, âgé de 40 ans, donat et clerc séculier, receveur des cens et rentes ;
- Antoine Salvaynh, clerc et donat de 35 ans,
- Pierre Ghalha, séculier, donat âgé de 60 ans ;
- Guillelme Payhan, séculier, donat et grangier âgé de 45 ans ;
- Guilhot le Bourguignon, ânier, séculier et donat âgé de 80 ans ;
La fin du procès-verbal est manquante.
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Suivent les revenus de la commanderie.

Témoignages de :
- frère P. Chastel, sacerdos rector ecclesie parochialis beate Marie de Salis, 80 ans.
- frère Laurentius Perret, sacerdos OSJJ, etatis sexaginta annorum… qui fuit ac petit receptor seu levator [-]
redditarium  juratum  et  proventu…  preceptor  predicte  Marchie  domorum  seu  grangiarum  eidem
preceptorie…
- « frater Falque de Montagut miles dicti OSJJ et etatis XXXV annorum vel circa et agit in [remansi] regit que
et  gubernat  et  [-]  preceptor  domui  seu  preceptorie  de  Mayhesto  in  parochia  Genziaci  archipresbiterio
Lhimanhie diocesis claromontensis ».
- dominus Johannes de Ruppe presbiterius notar[-] curie claromontensis ac vicarius nomine dicti  domini
Thome rectoris ecclesie carroci et qui dictus Johannes est ut apparet etatis quinquaginta annorum vel circa.
- dominus Egidus de Neris sacerdos secularis residens et [-] in domo seu preceptoria Marchie etatis XXXV
annorum vel circa ut asseruit et qui quando Q[-] ac frequenter celebrat in eadem Marchie preceptoria et ut
dicit est donatus dicte preceptorie et habet et habuit litteratis recipiendi habitum et [-].
- Johannes Tysseyr donatus dicte preceptorie seu domui Marchie laycus etatis sexaginta decem annorum vel
circa…
- Guillelmus Renoux burgen[sis] Carroci clericus etatis XXXII annorum vel circa.
- Frater Guillelmus Orilha sacerdos OSJJ etatis quadraginta septem annorum vel circa. Réside au Mayet avec
frère  Falque  de  Montagutz.  La  maison  du  Mayet  « habet  domos  seu  grangias  [-]  se  videlicet  domum  seu
grangiam de Lalhat in parochia Sancti Pontii. Item domum seu grangiam in parrochia Vessie prope Vichey ».
- Johannes Domas mansionarius donatusque Mayhesti et preceptorie seu domui ejusdem loci Mayhesti etatis
XXX annorum vel circa.
- Johannes de Sayat pani donatus preceptorie Mayhesti, âgé de 30 ans, donné il y a 10 ans (vers 1363).
- Thomas Jeriquot sacerdos donatus preceptorie Mayhesti, etatis XXXV annorum vel circa.
- Rotbertus Dinet secularis donatus ejusdem preceptorie etatis XXX annorum.
- Guillelmus Maystie laycus habitat(-) ville Mayhesti etatis quadraginta annorum.
- Guillelmus Perrin ipsius ville Mayhesti habitator etatis quadraginta annorum.
- Petrus Michal habitator ville Mayhesti… est laycus et etatis ut dicit XXX annorum vel circa.
-  Johannes  Alhier  laycus  habitator  et  de  juris  dictis  preceptoris  predicti  Mayhesti  etatis  quadraginta
annorum.

COMMANDERIE DE LA RACHERIE  

Analyse des témoignages :

Enquête réalisée le 24 mai 1373. La commanderie de La Racherie, près de Verneuil, dans l’archiprêtré de Souvigny au
diocèse de Clermont, est dirigée par frère Garin de Godet, chevalier de l’ordre de Saint-Jean âgé de 45 ans ; il est absent
de La Racherie et réside dans une autre de ses commanderies à Saint-Paul dans le diocèse de Vienne. La commanderie de
La Racherie possède deux granges, la première au Bérat près de Bellenave, la deuxième près de Saint-Pourçain, dont la
localisation est mal définie.
Les 2 frères et 5 donats attachés à La Racherie sont :
- frère Guillaume Oreille, prêtre de l’ordre de Saint-Jean âgé de 47 ans environ, attaché au Mayet mais souvent à La
Racherie ;
- frère Guillaume Belat, chapelain claustral, âgé de 80 ans ;
- Nicolas du Château, âgé de 40 ans, donat et clerc séculier, receveur des cens et rentes ;
- Antoine Salvaynh, clerc et donat de 35 ans,
- Pierre Ghalha, séculier, donat âgé de 60 ans ;
- Guillelme Payhan, séculier, donat et grangier âgé de 45 ans ;
- Guilhot le Bourguignon, ânier, séculier et donat âgé de 80 ans ;
La fin du procès-verbal est manquante.

Dépositions :

[Fol.  10]  « […]  nos  commissarii  prefati  accessimus  ad domum seu  preceptoriam de  la  Rascheria  prope
Verneulh in archipresbiteratu predicto Sylvignus dyocesis claromontensis […].
« Nicholaus  de  Castro  etatis  quadraginta  annorum  vel  circa  […]  donatus  domus  seu  preceptorie  de  la
Rascheria et esse clericus secularis et domui fuit receptor et levator censum […] dixit quod vocatur domus
seu preceptoria predicta de la Rascheria et vocatur rector seu preceptor dicte domui seu preceptorie frater
Guarinum de Guodeto miles dicti ordinis sancti Johannis Jherusalem etatis quadraginta quinque annorum,
tamen est et fuit domini absens a dicta preceptoria Racherie et ut dixit residet in quadam alia sua domo seu
preceptoria  in  dyocesi  viennensis  que  vocatur  preceptoria  de  Saynt  Pal  […].  […]  idem  preceptor
preceptoriaque  seu  domus  Rascherie  habet  domos  sub  se  videlicet  [fol.  10  v°]  domum  seu  grangiam
dalbayrat10 prope [Belanava]  in  dyocesis  bituricensis  […],  alia domus seu grangia  que est  apud [Pescha
cutal?] in parochia [Maicillyaci] prope sanctum Porcianum clamontensis […] ».

[fol. 11, autres témoins]
« Frater Guillelmus Orilha sacerdos ordinis sancti Johannis Jherusalem etatis quadraginta septem annorum
vel circa ut asseruit, mansionarius de (-) preceptoria seu domo Mayhesti quamsi frequenter accessum habet
et adhitum ad domum seu preceptoriam Rascherie quoniam eadem preceptoria Rascherie hiis diebus tenetur
et gubernatur per fratrem Falque de Montagut militem prefatum preceptorem domorum seu preceptoriarum
Marchie et Mayhesti ».
- Frater Guillelmus Belati sacerdos claustralis seu mansionarius dicte domus seu preceptorie », 80 ans
- Anthonius Salvaynh, clerc, donat, 35 ans
- Petrus Ghalha, séculier, donat, âgé de 60 ans
- Guillelminus Payhan, séculier, donat et grangier, âgé de 45 ans
- Guilhot lo Berguonhon, ânier (asinarius), séculier, donat, âgé de 80 ans